



# KAREN LIZETH GUTIÉRREZ AVALOS

1

MAESTRA EN DERECHOS HUMANOS

## PERFIL

Desde la educación, promoción y defensa de los derechos humanos a través de mi experiencia he sido partícipe del fortalecimiento y articulación comunitaria, siendo la materialización de los derechos humanos el compromiso principal en mi práctica personal y profesional

## EDUCACIÓN

2015-2017. Maestría en Derechos Humanos por la Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí (PNPC-Conacyt) graduada con mención honorífica.

2012. Licenciatura en Derecho, por la Universidad Univer Colima. Graduada con mención honorífica.

## DIPLOMADOS

2018. Diplomado en Ciencia Política e Investigación Social, por la Unidad Académica de Ciencia Política de la Universidad Autónoma de Zacatecas, Acreditación SATCA. 270 hrs.

\*Acreditada con proyecto de investigación "Una explicación de la desigualdad socio-política en América Latina desde la perspectiva de los bienes comunes y la acción pública" dirigida por Dr. Ernesto Menchaca Arredondo, investigador Unidad de Ciencia Política UAZ

2017 Diplomado "Participación Política de las Mujeres", por la Red de Innovación del Instituto Nacional Demócrata para Asuntos Internacionales. Bogotá Colombia

## CURSOS Y SEMINARIOS

2022. Taller: Herramientas para la transversalización de la perspectiva de género en proyectos sociales, FORTA, Corporativa de Fundaciones.

2021. Curso Fortalecimiento a organizaciones de la sociedad civil con trato en derechos humanos de las juventudes, Fondo de Población de Naciones Unidas, UNFPA, a través del Programa Matchia.

2018. Certificación del curso Agenda for Sustainable Development and Gender Equality por el Centro de Capacitación ONU Mujeres.

17-20 marzo 2021, Congreso CEEAD, Enfoque en Perspectiva de Género en Educación Jurídica y el ejercicio profesional del derecho, validación: CC-2021-200

02,09,26,23,30 Junio 2021, Seminario Usos y Retos del Peritaje socio-cultural-antropológico con perspectiva de género con acceso a la justicia. Consejo de la Judicatura Federal, Dirección General de Derechos Humanos, Igualdad de Género y Asuntos internacionales, y Maestría en Derechos Humanos U.A.S.L.P. 10 hs.

## EXPERIENCIA LABORAL

2022-presente. Abogada de la Unidad de Atención Móvil del Instituto Colimense de las Mujeres.

Asesoría jurídica, en clínica Jurídica privada, Medios Alternos de Solución de Conflictos, MASC, 2015-2022

- Asistencia en solución alternativa de problemas desde la cultura de paz derechos humanos y perspectiva de género. 2021-presente.
- Columnista y escritora en el periódico *El Mundo desde Colima*, Desmitificando a los derechos humanos, Columna de opinión semanal enfocada al abordaje crítico de derechos humanos para la reflexión y difusión en d.h.

2021. Tallerista en derechos humanos, prevención de violencia en mujeres, adolescentes y niñas para estudiantes de nivel medio superior en el Estado de Colima y en entidades Federativas variadas.

Ø 2020-presente. Titular de Cátedra en la Especialidad en Derechos Humanos, Universidad Univer Colima.

Ø 2020-presente. Profesora de la Licenciatura en Derecho Universidad Univer Colima.

Ø 2015-2022. Investigadora académica en derechos humanos, autora de varios artículos en revistas internacionales especializadas en bioderecho, bioética, derechos humanos, a saber: Centro de Estudios en Bioderecho, Ética y Salud, 11 (2020). Universidad de Murcia, España, la Revista La Propiedad Inmaterial. 25 (jul. 2018), 93-121, Universidad del Externado de Colombia.

Ø 2017-18. Docente frente a grupo en licenciatura en Derecho y Licenciatura en Ciencias Políticas y Administración Pública, Universidad del Centro de México.

Ø 2017. Colaboradora en Comisión Estatal de Derechos Humanos del Estado de San Luis Potosí, elaboración del Mecanismo Independiente de Monitoreo de la Convención sobre los Derechos Humanos de las personas con Discapacidad de SLP, así como de Manual.

2015-2016 Colaborador como investigadora jurídica del proyecto Manual legal para mujeres de asentamientos informales, Parvada A.C. Proyecto Regional Zapopan-Colima.

2013-2014. Auxiliar Jurídico, Dirección de Asistencia Jurídica, DIF Estatal Colima en coordinación con DIF Nacional para laborar en el Proyecto "Forjándose Hacia una Vida Plena" para niñas, niños y adolescentes de la Procuraduría de la Defensa del Menor y la Familia.



# KAREN LIZETH GUTIÉRREZ AVALOS

MAESTRA EN DERECHOS HUMANOS

## OTROS DATOS DE INTERÉS EN ÁREAS ESPECÍFICAS DE DERECHOS HUMANOS

### PUBLICACIONES CIENTÍFICAS

Ø Gutiérrez Avalos Karen Lizeth y Arcudia Hernández Carlos Ernesto, "Patentes sobre Biomateriales derivados del Cuerpo Humano: Derechos de Propiedad Industrial vs. Derecho a la Salud en México" 2020, Revista Bioderecho.es, Universidad de (11) Murcia, España.

Ø Gutiérrez Avalos Karen Lizeth y Arcudia Hernández Carlos Ernesto, "Patentes sobre Biomateriales derivados del Cuerpo Humano: casos en Europa, Norteamérica y México", 2017, Revista La Propiedad Inmaterial. 25 (jul. 2018), 93-121, Universidad del Externado de Colombia

Ø Gutiérrez Avalos Karen Lizeth y Juan Carlos Vázquez Ramírez, "Praxis Axiológicas del paradigma tecno-cientificista: el ser humano y la naturaleza frente a la ética del cuidado", 2017, Revista Jurídica de la Universidad de Palermo.

### ARBITRAJE PUBLICACIÓN: LIBRO: CRIMINOLOGÍA FEMINISTA, UASLP

REVISIÓN Y A CARGO DEL ARBITRAJE DEL ARTÍCULO  
TITULADO "EL ESTATUS DE ADULTA MAYOR EN MÉXICO DENTRO DEL  
RÉGIMEN  
PENITENCIARIO Y SUS DERECHOS HUMANOS". 2021, UASLP

### MESAS DE TRABAJO CIBIOGEN-CONACYT

Ø Gutiérrez Avalos Karen Lizeth Participación como ponente en el Segundo Foro de Bioseguridad Integral para el Bienestar, en la Mesa Derechos Humanos y Bioseguridad, Experta invitada por la Comisión Intersecretarial de Bioseguridad de Organismos Genéticamente Modificados, CIBIOGEN y CONACYT 25-Nov-2021

### GRUPO PERMANENTE DE ESTUDIO EN DERECHOS HUMANOS Y JUVENTUDES

Proyecto Semillero de Investigadores, titular a cargo de la enseñanza y guía de voluntariado enfocado en investigación de derechos humanos de las juventudes, vigente desde 2020. Juventudes de licenciatura en derecho.